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Abstrakt:

Cílem předkládané práce je přinést novou ediční úpravu povídkové sbírky Josefa Šimánka

Oživlé mramory. Součástí této práce je vedle edice sbírky kompletní ediční zpráva a

vysvětlivky. Práce se rovněž zabývá dobovou reakcí na sbírku Oživlé mramory a přináší

krátký přehled života i díla Josefa Šimánka a v neposlední řadě také podrobnější reflexi

výše uvedené sbírky.

Abstract:

The aim of the submitted thesis is to bring a new adjustment of edition of a short story

collection by Josef Šimánek called Animated Marbles. This thesis includes, next to the

edition of the collection, complete editorial report and explanatory notes. It is dealing with

period response to the collection Animated Marbles and it also brings a brief overview of

the life and work of Josef Šimánek and last but not least, a more detailed reflection of the

collection mentioned above.
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Úvod

Tato práce je v první řadě novou edicí sbírky Oživlé mramory, poprvé vydané roku 1916 a

podruhé roku 1920. Text Josefa Šimánka, spisovatele počátku 20. století, je mezi jeho

ostatními pracemi výrazný svou komplexní povahou, neboť v sobě mísí prvky antiky,

středověku, renesance, exotiky, okultismu, symbolismu a dekadence. Jeho nová edice

vychází z prozkoumání dostupných pramenů, z nichž první knižní vydání bylo zvoleno

jako výchozí, neboť se domníváme, že nejlépe odráží původní autorský záměr.

Texty jednotlivých povídek tohoto vydání jsme přepsali a edičně upravili v souladu se

současnou pravopisnou normou spisovného jazyka, přičemž jsme při práci maximálně

respektovali předpokládaný autorský záměr.

Samotný text práce tvoří ediční zpráva k této sbírce. Na počátku představujeme osobnost

autora a nastiňujeme širší kontext jeho díla. Dále se věnujeme přímo sbírce Oživlé

mramory, charakterizujeme ji a poskytujeme informace o genezi jejích jednotlivých

povídek. Představujeme úpravy, které v textech proběhly, a přinášíme čtenáři také

vysvětlivky.

Součást práce tvoří poměrně rozsáhlá příloha, a to kompletní přepis sbírky v podobě dle

současné pravopisné normy.

Naším záměrem je připravit nové, kritické vydání sbírky Oživlé mramory.
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Komentář a ediční zpráva

I. Životopis autora

Josef Šimánek se narodil 16. 3. 1883 v Jindřichově Hradci. Jeho otec byl úředníkem

městské spořitelny. Po maturitě na gymnáziu zahájil Šimánek roku 1902 svá studia na

Univerzitě Karlově v Praze – nejprve se věnoval přírodním vědám a chemii, poté se

zaměřil na studium světové literatury a moderní filologie. Roku 1909 získal doktorát na

filozofické fakultě (tématem jeho disertační práce byla dramatická tvorba Williama

Shakespeara). Již za studijních let se úzce spřátelil s Jaroslavem Vrchlickým. Podnikl cesty

do Chorvatska, Itálie a Skandinávie. Krátce působil jako tajemník Českého zemského

Svazu cizineckého, následně se věnoval žurnalistice (psal fejetony, kritiky, komentáře) a

studiu antiky a okultismu. Roku 1911 založil Knihovnu pro filozofii, umění a život a stal

se předsedou Uměleckého sdružení Sursum. O rok později se oženil. Od r. 1917 působil ve

skautském hnutí, psal o něm propagační i pedagogické spisy a stal se také čestným

náčelníkem Svazu junáků-skautů. Od r. 1924 byl zaměstnán jako knihovník a poté

odborový rada v knihovně Státního pozemkového úřadu. Podílel se na chodu Společnosti

Jaroslava Vrchlického a mnoho let předsedal Společnosti přátel antické kultury. Na

odpočinek odešel roku 1949. V letech 1909-1914 redigoval krátce Pokrokovou revui,

Zrcadlo a olomoucký Nový obzor. Roku 1913 založil vlastní obrazový týdeník s názvem

Týden světem a publikoval v něm mj. své básně, prózy, kritiky i cestopisné texty

s vlastními fotografiemi. Kvůli nepříznivé době počátku války ovšem Týden světem končí

již po prvním ročníku. Užíval pseudonymů Arcanus, Bibiena, Satyr či Rafael Arcanus.

Přeložil Knihy džunglí Rudyarda Kiplinga (1911) a uspořádal a vydal Novely Edgara

Allana Poea (1909) a Zárodky sebevědomí Bohuslava L. Raýmana (1911). Zemřel 16. 11.

1959 v Praze.

Soustavně publikovat začal již na počátku století, a to zejména básnickou tvorbu,

jež v sobě mísila dekadentně symbolistní postupy a dekorativnost, ať už s prvky ironie a

sarkasmu, nebo s vlasteneckým apelem. Původní pohádkové motivy nahradilo snové

vyobrazení magických světů a reflexe mystických jevů i prožitků. Vytvářel rovněž díla

prozaická, kde uplatňoval své hluboké znalosti okultismu a hermetické tradice – a zejména

starořeckého života a bájesloví. Je autorem např. básnických sbírek Ve chvílích světlých i

temných (1902), Kapky jedu (1908), Božstva a kulty (1910), Propasti a plameny (1917),

dramatu Tvář Aigipanova (1933), románů Háj satyrů (1915), Hudba Acherontu (1919) a
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Bílá paní (1937), povídkových sbírek, např. Křišťálový pohár (1908), Oživlé mramory

(1916, 1920), Bratrstvo smutného zálivu (1918) a Bohové na zemi (1925), ale také

propagačně-pedagogických spisů, např. Skauting, jeho podstata, význam a etika (1925),

Skauting a zálesáctví (1940) nebo biografie A. B. Svojsík (1946) apod. Žánrové rozpětí

jeho tvorby je tedy poměrně široké, od dekadentně a romanticky laděných básní přes

mysteriózní prózy a drama vyzdvihující souznění s přírodou až po skautské příručky a

biografie spisovatelů.
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II. Šimánkova sbírka Oživlé mramory a další autorovy práce

Josef Šimánek, autor povídek, románů, básní i dramat, patří k těm autorům z přelomu 19. a

20. století, jejichž dílo je dnes neprávem zapomenuto. Vedle mnoha konvenčních prací

s pohádkovou či milostnou tematikou (Entemenova váza, 1906, Božstva a kulty, 1910) se

do jeho díla intenzivně promítl kontakt s dobovou dekadentně symbolistní poetikou a

výrazné zaujetí pro antickou kulturu a její obsáhlá znalost – tyto rysy jsou patrné

v mnohých sbírkách básní (Ve chvílích světlých i temných, 1902, Sen i skutečnost, 1906,

Kapky jedu, 1908), v románech (Háj satyrů, 1915, Hudba Acherontu, 1919), ale především

v povídkových sbírkách Bratrstvo smutného zálivu a jiná próza (1918), Bitva stínů (1920)

a v souboru Oživlé mramory (1916, 1920), jímž se tato práce podrobněji zabývá.

Soubor Oživlé mramory obsahuje následujících devět povídek: Upír, Ahmétidin

rubín, Sedmistrunová harfa, Smrt Periklova, Svatební dar, Smutný faun, Don Juan

zasněný, Smrt Dona Juana a Černý rytíř, které se pokoušíme charakterizovat v kontextu

autorových dalších prací – románů Háj satyrů, Bratrstvo smutného zálivu a samostatně

publikovaných povídek Sokyně, Keř Farannův a Dryáda (viz Bratrstvo smutného zálivu a

jiná próza, 1918).

Tématem próz obsažených v souboru Oživlé mramory je především tajemství, které

je vesměs spojeno s mystickým zážitkem protagonisty; ten se pokouší k jádru tajemství

proniknout, ale často je v důsledku své aktivity tajemnou skutečností pohlcován a

ohrožován na životě. Těmito protagonisty bývají zpravidla básníci či badatelé, dobrovolně

vyhledávající samotu a postavení na okraji společnosti, přežívající bez pevných sociálních

vazeb, čímž se stávají extrémně vnímavými, ale i zranitelnými. Postupně se ocitají

v situaci, kdy je už nedokáže uspokojit nic ze světa obyčejných smrtelníků, pouze ono

mystické tajemství, které přesahuje vše, co dosud znali, a kterému doslova propadají.

Hned v několika případech je ono tajemství koncentrováno do postavy nebezpečné

ženy, která vábí osamělé muže a nenechá je vydechnout, dokud neodhalí mystérium její

existence. Představuje doslova ztělesnění absolutní krásy, což je v přímém protikladu

s všudypřítomnou ubohou, šedivou realitou, která hrdinu unavuje.1 Kontakt s takovouto

bytostí je pro obyčejného smrtelníka nebezpečný, nezvladatelný, neúnosný a přesahuje


[…]


vesmíru

hetéra – družka, milenka, společnice prodávající svou přízeň za peníze, žena vedoucí

svobodný život mimo oficiální rodinné společenství

Afrodité – řecká bohyně lásky a krásy, jejíž pův. řecká podstata splývá s vlivy semitské

bohyně Astarty (viz Astartis)

Psyché – dívka, dle která popudila bohyni Afroditu a musela splnit řadu úkolů, než jí byl

umožněn vstup mezi bohy a sňatek s Erotem

Olymp – hora v Řecku, kde podle mytologie sídlí bohové.

Svatební dar

karneolový – tvořený karneolem, vícebarevným achátem s částmi bílými a žlutě červenými

turmalín – různě zbarvený šesterečný nerost, složitý borokřemičitan, používá se v

klenotnictví

chalcedonový – tvořený chalcedonem, polodrahokamem, který je formou oxidu

křemičitého

Astartis (Ištar) – babylonská bohyně; představuje ženský princip přírody, je symbolem

plodnosti, štěstí a lásky, ale také smrti a války
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Smutný faun

zenit – nadhlavník

syrinx – pastýřská píšťala vynalezená bohem Panem

Foibos Apollon – v řecké mytologii bůh slunce a pořadatel času (ročních období apod.),

dále básnického nadšení, umění a hudby; mezi jeho atributy patří např. lyra a luk; jeho

přízvisko Foibos znamená světlý

lektura – četba, čtení

besídka – dřevěný, zdobený altánek postavený v klidném a útulném zákoutí zahrady

piniový les – les tvořený středomořským druhem borovice pinie, se širokou plochou

korunou a velkými šiškami s jedlými semínky („oříšky“)

polychromovaný – opatřený vícebarevným nátěrem

celující – líbající, objímající

satyr – démon volné přírody, hor a lesů, má polozvířecí vlastnosti i zjev

drúza – seskupení krystalů narostlých nepravidelně na společné podložce nerostu.

Don Juan zasněný

jerezské víno – odrůda pocházející z oblasti Jerezu de la Frontera v Andalusii na

jihozápadě Španělska

štola – liturgické roucho užívané knězi při mši

serafa – anděl (nejvyššího řádu), údajně se šesti křídly

téte á téte – tváří v tvář, privátní setkání a rozhovor v soukromí

tamaryšek – cizokrajný okrasný keř/strom s šedavými listy a růžovými kvítky

mantila – část ženského španělského kroje, černý závoj, příp. krátký letní plášť.

Smrt Dona Juana

myrha – vonná tekutá pryskyřice afrického stromu myrhovníku

infantka – španělský titul pro princeznu

sibylinský – nejasný, záhadný (podle věštkyně Sibyly)

defilovat – pochodovat kolem vyššího představeného

chorovod – sborový tanec dívek doprovázený zpěvem bez hudebních nástrojů, součást

jarních slavností a národních her

komtur – vysoký hodnostář rytířského řádu

klarisky – ženský řád (paralelní k mužskému řádu františkánů); jeho zakladatelkou byla sv.

Klára z Assisi
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grand – příslušník španělské vysoké šlechty

rapír – lehká bodná šermířská zbraň s velmi ohebnou čepelí

amontiladské víno – odrůda suchého sherry vína z oblasti Jerez v Andalusii.

Černý rytíř

hrabě Cagliostro (1743–1795) – italský alchymista, okultista a dobrodruh

dandy – švihák, člověk poutající na sebe pozornost výrazným zevnějškem

exkvizitní – vybraný

frivolní – nicotný, lehkomyslný, nemravný, drzý

fleret – lehká bodná zbraň

bakchantka – také menáda, účastnice bakchanálií, orgiastickomystických slavností k poctě

boha úrody Bakcha (řec. Dionýsa)

en passant – mimochodem (z fr.)

nimbus – svatozář, v přeneseném významu lesk obklopující vznešnou osobnost

arbitr – rozhodčí ve sporu zvolený oběma stranami, znalec v oboru, kritik

Periklés (500–429 př. n. l.) – „náčelník lidu“, nejslavnější státník řeckých Athén, jeho

manželkou byla hetéra a filozofka Aspasie (asi 470–400 př. n. l.)

Helada, Hellas – starověké označení Řecka; Helén – obyvatel Helady

chitón – řecký mužský i ženský spodní šat z plátna či vlny, domácí oděv

dueňa – opatrovnice, dohlížitelka, společnice mladé dívky

Feidias (asi 490–430 př. n. l.) – nejslavnější řecký sochař, původem z Athén, blízký přítel

Perikla

Praxitelés (asi 370–330 př. n. l.) – slavný řecký sochař a kovolijec

chedíva – titul egyptského vladaře

Léthé a Styx – v řecké mytologii řeky v podsvětí, z Léthé pijí duše zemřelých

smokvoň – fíkovník, velký mléčnatý strom nebo keř původem z Orientu

brevíř – soubor základních modliteb

virtuózní – mistrný, vynikající, dokonalý.
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Závěr

Tato práce se pokusila zmapovat genezi textů Josefa Šimánka ze sbírky Oživlé mramory a

především přinést její novou edici spolu s ediční zprávou a komentářem. Námi provedené

úpravy se týkaly převážně problematiky kvality a kvantity hlásek u slov domácích i

přejatých, záměny s/z a autorem nadužívané interpunkce i velkých písmen. Bylo nutné

opakovaně rušit zdvojené souhlásky, odstraňovat zastaralé morfologické tvary substantiv,

upravovat časté spřežky podle dnešní platné normy, upřednostnit fonetickou podobu hlásek

či v několika případech aktualizovat zápis cizojazyčných slovních spojení. Naším cílem

bylo maximálně respektovat specifika autorského idiolektu, proto zachováváme ojedinělé

výskyty nespisovného jazyka, dialektismů, příklonnou částici slovesa či starší tvar

substantiva, který lépe koresponduje s historizujícím laděním textu.
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