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Anna Staňková si jako téma své bakalářské práce zvolila dílo spisovatele Josefa Šimánka,

v jehož prozaické tvorbě, vrcholící prvních desetiletích 20. století, rezonovaly především

podněty dekadence a symbolismu. Námětově i výrazově tak souzněla s prózami takových

autorů, jako byli např. Emanuel z Lešehradu, Jan Opolský nebo Q. M. Vyskočil. Šimánek mezi

nimi nevynikal originalitou, ale charakterizovala ho kultivovanost, vyrůstající např. z jeho

soustavného zájmu o antické umění a kulturu. Se zmíněnými literáty ho spojuje i skutečnost,

že ani jejich dílu nebyla až na výjimky věnována soustavná literárněhistorická pozornost a že

každý nový text, který se jejich tvorbou zabýval, byl vítán jako záslužný počin. Z tohoto

hlediska je třeba přivítat i pokus Anny Staňkové o ediční přípravu a charakteristiku souboru

povídek Oživlé mramory, který patří k nejzajímavějším Šimánkovým dílům.

Úvodní biografická kapitolka má pouze informační charakter. Je možná škoda, že

autorka zde nevyužila některých nabízejících se podnětů: víme-li např., že od raného mládí

patřila k Šimánkovým nejbližším přátelům slavná textilní výtvarnice Marie Teinitzerová a

později i její manžel, filozof Vladimír Hoppe, usilující o formulaci „duchovní“, transcendující

filozofie, otevírá se prostor pro poukázání na paralely v díle spisovatele (četné výtvarné motivy,

idealistická skepse k možnostem rozumu). O charakteristiku Šimánkova díla se autorka

pokusila v kapitole následující, kde definovala i základní témata spisovatelova díla (opakující

se konfrontace osamělého senzitiva a fatální či přímo upírské ženy, mystické zážitky na

hranicích snu a skutečnosti či na hranici života a jeho uměleckého obrazu) a s nimi související

motivy (zrcadla, masky, ožívající sochy). Této části práce by prospěla promyšlenější kompozice

a důslednější práce s odbornou literaturou. Následující kapitolka, věnovaná reflexi sbírky

Oživlé mramory, potažmo celého Šimánkova díla je provedena pečlivě, opírá se o množství

citací, ale rovněž postrádá jasně definovaný záměr.

Jádrem práce je ale až samotná edice souboru, která po úvpdních kapitolách následuje.

Ta je provedena pečlivě a bez výraznějších nedostatků, stejně jako k ní přináležející ediční

zpráva. Pojednání o genezi souboru je doprovázeno (snad až příliš důkladným) soupisem

různočtení, ze kterého vyplývá, že v rámci několika časopiseckých otisků a dvou vydání sbírky

se povídky proměňovaly jen minimálně. Kapitolu o jazykových úpravách textu (nazvanou

„Ediční řešení“) považuji za dobře uspořádanou, ale v jednotlivých podkapitolkách někdy

nedotaženou (není vždy jasné, jestli autorka uvádí jen příklady úprav, či jejich úplný výčet) a

místy i matoucí (rušení zdvojených konsonant u slov typu asfodel, esence či sukuba jsou by

mělo být uvedeno v části „Úpravy přejatých slov“, ne v části „Základní pravopisné úpravy“).

Práci doplňuje soupis emendací, důkladné a funkční Vysvětlivky a poněkud už nadbytečný

Závěr. Širší kontextové zasazení Oživlých mramorů, které by snad mohlo být jeho obsahem,

v práci postrádám.

Po jazykové stránce lze bakalářskou práci Anny Staňkové hodnotit jako solidně, ale

nijak nadprůměrně stylizovanou, bez větších gramatických nedostatků (pozor na zaměňování

spojovníku a pomlky).

Celkově se domnívám, že autorka využila svých schopností a vytvořila práci, která sice

nevyniká originalitou a novostí pohledu, ale svou spolehlivostí a pečlivostí zpracování

představuje užitečný příspěvek k budoucím úvahám o Šimánkově tvorbě. Navrhuji pro ni proto

hodnocení „velmi dobře“.

V Praze 29. 5. 2020 PhDr. Václav Vaněk, CSc.